

#### भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA

वित्त मंत्रालय, राजस्व विभाग

### MINISTRY OF FINANCE, DEPARTMENT OF REVENUE

सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्त का कार्यालय

OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS (PREVENTIVE) 55-17-3, सी -1 ,द्वितीय तल ,औद्योगिक एस्टेट, ऑटोनगर, विजयवाड़ा -520 007 55-17-3, C-14, 2nd Floor,Industrial Estate,Autonagar,Vijayawada-520 007 दूरभाष/Phone: 0866-2551261 ई-मेल/E-Mail: commr.cpc-ap@gov.in

Date: As Approved.

## <u>सार्वजनिक सूचना संख्या- 04/2025-सीमा शुल्क</u> <u>PUBLIC NOTICE NO. 04/2025-CUSTOMS</u>

विषय/Sub: सीमा शुल्क में एकल एकीकृत बहुउद्देश्यीय इलेक्ट्रॉनिक बांड-एकल अनुबंध - के संबंध में। Single Unified Multi-Purpose Electronic Bond in Customs-Ekal Anubandh -Reg.

\*\*\*\*

आयातकों, सीमा शुल्क दलालों और अन्य सभी हितधारकों का ध्यान सीमा शुल्क में एकल एकीकृत बहुउद्देश्यीय इलेक्ट्रॉनिक बांड- एकल अनुबंध के संबंध में परिपत्र 04/2025-सीमा शुल्क दिनांक 17.02.2025 की ओर आकर्षित किया जाता है।

Kind attention of the Importers, Customs Brokers and all other stakeholders is invited towards the Circular 04 / 2025- Customs dated 17.02.2025 regarding Single Unified Multi- Purpose Electronic Bond in Customs- Ekal Anubandh.

2. व्यापार प्रक्रियाओं को सरल बनाने, पारदर्शिता में सुधार लाने और सर्वोत्तम प्रथाओं को अपनाने के लिए सीबीआईसी की चल रही पहलों के परिणामस्वरूप विभिन्न व्यापार सुविधा मीट्रिक में लगातार सुधार हुआ है। सूचना प्रौद्योगिकी का लाभ उठाते हुए, कई प्रक्रियाएं कागज रहित और संपर्क रहित हो गई हैं, जिससे व्यापार के लिए आसानी और कम समय लगता है।

CBIC's ongoing initiatives to simplify trade processes, improve transparency, and adopt best practices have resulted in steady improvements across various trade facilitation metrics. Leveraging Information technology, many processes have become paperless and contactless, thus providing ease and less time consuming for the trade.

3. इसी दिशा में, दक्षता बढ़ाने और व्यवसायों पर प्रशासनिक भार कम करने के लिए, सीबीआईसी ने "एकल अनुबंध" नामक एक परियोजना शुरू करने का फैसला किया है, जिसमें व्यापार को एंड-टू-एंड ऑटोमेशन के साथ एकल अखिल भारतीय बहुउद्देशीय इलेक्ट्रॉनिक बॉन्ड का उपयोग करने के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा। पहले कदम के रूप में, विभिन्न बंदरगाहों पर जमा किए जाने वाले लेन-देन-वार बॉन्ड के बदले आयातकों या निर्यातकों के लिए एकल अखिल भारतीय बहुउद्देशीय बॉन्ड, इस प्रकार व्यापार प्रक्रियाओं में समय और लागत दोनों को बचाने की महत्वपूर्ण क्षमता प्रदान करता है।

In the same direction, to enhance efficiency and reduce the administrative load on businesses, CBIC has decided to introduce a project named "Ekal Anubandh", wherein trade will be encouraged to use single All-India Multi-purpose Electronic Bond with end-to-end automation. As a first step, single All-India Multipurpose Bond for importers or exporters in lieu of the transaction-wise Bonds being submitted across different ports, thus offering significant potential to save both time and costs in trade procedures.

4.1 वर्तमान में, आयातक या निर्यातक प्रत्येक बंदरगाह पर प्रत्येक लेनदेन के लिए अलग-अलग परिदृश्यों के लिए सुरक्षा के साथ अलग-अलग बांड प्रस्तुत करते हैं, जैसा कि नीचे दिए गए बोर्ड परिपत्रों में निर्धारित है:

At present, importer or exporter submits separate bonds along with security, for every transaction at each port for different scenarios as stipulated in the Board circulars given below:

- i. अनंतिम मूल्यांकन परिपत्र संख्या 38/2016 दिनांक 22.08.2016 और परिपत्र 42/2020-सीमा शुल्क दिनांक 29.09.2020.
  - Provisional Assessment Circular No. 38/2016 dt. 22.08.2016 and Circular 42/2020-Customs dated 29.09.2020.
- ii. निर्यात संवर्धन योजनाएँ परिपत्र 11ए/2011-सीमा शुल्क दिनांक 25.02.2011. Export Promotion Schemes - Circular 11A/2011-Customs dated 25.02.2011.
- iii. धारा 59 के अंतर्गत वेयरहाउसिंग परिपत्र 18/2016-सीमा शुल्क दिनांक 14.05.2016 और परिपत्र 21/2016-सीमा शुल्क दिनांक 31.07.2016.

  Warehousing under Section 59 Circular 18/2016-Custom dated 14.05.2016 and Circular 21/2016 Customs dated 31.07.2016.
- iv. धारा 65 के अंतर्गत बंधुआ गोदाम में एमओओडब्ल्यूआर परिपत्र 34/2019-सीमा शुल्क दिनांक 01.10.2019.

MOOWR in bonded warehouse under section 65 – Circular 34/2019-Customs dated 01.10.2019.

- v. MOOWR विशेष वेयरहाउस में धारा 65 के तहत परिपत्र 36/2020- सीमा शुल्क दिनांक 17.08.2020-सीमा शुल्क। MOOWR in Special Warehouse under section 65 vide Circular 36/2020-Customs dated 17.08.2020-Customs.
- 4.2 मौजूदा प्रथा व्यापार और सीमा शुल्क के लिए लागत और समय बढ़ा रही है और

भौतिक रिकॉर्ड बनाए रखने का प्रशासनिक बोझ बढ़ा रही है। स्थिति और पुनर्प्राप्ति भी मुश्किलें पैदा करती है।

The current practice is adding cost and time for the trade and customs and adds to the administrative burden of maintaining physical records. The status and retrieval also pose difficulties.

# एकल अखिल भारतीय बहुउद्देशीय इलेक्ट्रॉनिक बांड (एसईबी): Single All-India Multipurpose electronic Bond (SEB):

5.1 उपरोक्त मुद्दों पर काबू पाने और संपूर्ण डिजिटल समाधान प्रदान करने के लिए, अलग-अलग बांड प्रस्तुत करने के बदले, आयातक या निर्यातक के पास निम्नलिखित विशेषताओं के साथ एकल अखिल भारतीय बहुउद्देशीय इलेक्ट्रॉनिक बांड (एसईबी) प्रस्तुत करने का विकल्प होगा:

To overcome above issues and to provide end-to-end digital solution, in lieu of submission of separate bonds, importer or exporter will have an option to submit a Single All-India Multipurpose electronic Bond (SEB) with following features:

a. आयातक/निर्यातक अपने दायित्वों का चयन कर सकते हैं; वे सामान्य बांड प्रारूप में इसे स्वीकार कर सकते हैं तथा आयातक की पसंद के किसी भी बंदरगाह पर इलेक्ट्रॉनिक रूप से ICEGATE पर प्रस्तुत कर सकते हैं।

Importer/Exporter can choose the obligations; he intends to undertake in the common bond format and submit at any port of importer's choice electronically at ICEGATE.

b. बाद के चरण में अतिरिक्त दायित्व या अतिरिक्त राशि शामिल करने का विकल्प ICEGATE पर उपलब्ध है।

Option to include additional obligations or additional amount at the later stage is available at ICEGATE.

c. नोटरी की आवश्यकता के बिना इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर लगाकर राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (एनईएसएल) के साथ एकीकरण के माध्यम से स्टाम्प शुल्क का इलेक्ट्रॉनिक भ्गतान और बांड का इलेक्ट्रॉनिक निष्पादन।

Electronic Payment of stamp duty and electronic execution of Bond through integration with National E-Governance Services Limited (NeSL) by affixing electronic signature without any requirement for notary.

- d. ऑनलाइन लिंकिंग एंड-टू-एंड जारी इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी। Online linking End-to-End issued Electronic Bank Guarantee.
- e. जारीकर्ता बैंक द्वारा जारी बैंक गारंटी (बीजी) का सत्यापन। Verification of Bank Guarantee (BG) issued by issuing Bank.

5.2 वित्तीय अनुबंधों के कागज रहित निष्पादन और भंडारण के लिए 'डिजिटल दस्तावेज़ निष्पादन या डीडीई' की पहल की तर्ज पर, वित्तीय सेवा विभाग (डीएफएस) द्वारा मेसर्स एन नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (एनईएसएल) के माध्यम से, सीमा शुल्क बांडों का डिजिटल निष्पादन सक्षम किया जा रहा है। स्टाम्प शुल्क के डिजिटल भुगतान सहित इलेक्ट्रॉनिक रूप से बांड के निष्पादन की प्रक्रिया अनुलग्नक-ए में विस्तृत हैं। बांड निष्पादित करने वाले आयातक/निर्यातक यह सुनिश्चित कर सकते हैं कि लागू स्टाम्प शुल्क का भुगतान किया गया है।

On the lines of the initiative of 'Digital Document Execution or DDE' for paperless execution and storage of financial contracts, through M/s N National E-Governance Services Limited (NeSL) by Department of Financial Services (DFS), digital execution of customs bonds is being enabled. The process of execution of bond electronically including the digital payment of stamp duty is elaborated in Annexure-A. The Importer/exporter executing the bond may ensure that applicable stamp duty is paid.

5.3 इस संबंध में, जैसा कि ईपी योजनाओं के लिए राष्ट्रीय बांड के संबंध में परिपत्र 11ए/2011-सीमा शुल्क दिनांक 25.02.2011 के माध्यम से पहले ही स्पष्ट किया जा चुका है, विभिन्न सीमा शुल्क स्थानों पर एक ही बांड के कानूनी निहितार्थों के बारे में विधि मंत्रालय की राय इस प्रकार दोहराई जाती है कि "चूंकि बांड भारत के राष्ट्रपति के पक्ष में निष्पादित किया जाता है, इसलिए इसे किसी भी अधिकृत आयुक्त (सीमा शुल्क) द्वारा लागू किया जा सकता है"। इसके अलावा, यह भी स्पष्ट किया गया कि निष्पादनकर्ताओं की पहचान करने की क्षमता और इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षरों की समय-मुद्रांकन को देखते हुए, एसईबी निष्पादन प्रक्रिया के दौरान नोटरी की कोई और आवश्यकता नहीं है।

In this regard, as clarified earlier vide Circular 11A/2011-Customs dated 25.02.2011 in respect of National Bond for EP Schemes, opinion of Law Ministry regarding the legal implications of a single bond across different customs locations is re-iterated as follows "since the Bond is executed in favour of President of India, the same is enforceable by any authorized Commissioner (Customs)". Further, it also clarified that, in view of capability to identify the executants and time-stamping of the electronic signatures, there is no further requirement of notaries during SEB execution process.

5.4 एसईबी का प्रारूप अनुलग्नक-सी में दिया गया है।

Format of the SEB is provided in Annexure-C.

# बैंक गारंटी प्रस्तुत करना/Submission of Bank Guarantee:

6 . बांड के निष्पादन के साथ-साथ बैंक गारंटी जमा करने की प्रक्रिया को भी सुव्यवस्थित किया जा रहा है। एकरूपता के लिए, बोर्ड परिपन्नों के माध्यम से पहले निर्धारित विभिन्न मामलों में प्रदान की जाने वाली बैंक गारंटी की मात्रा को एकत्रित करके अनुलग्नक-एफ में उपलब्ध कराया गया है। आयातक/निर्यातक अनंतिम मूल्यांकन, ईपी योजनाओं आदि जैसे विभिन्न उद्देश्यों के लिए लागू बैंक गारंटी की मात्रा का चयन करने में भी सक्षम हो सकते हैं। इसके अलावा, यदि अनुलग्नक एफ में विशेष रूप से सूचीबद्ध बैंक गारंटी के अलावा अन्य मात्रा में बैंक गारंटी की आवश्यकता होती है, तो एक अलग विकल्प भी उपलब्ध है। बैंक गारंटी को बांड से जोड़ने की विस्तृत प्रक्रिया अनुलग्नक-बी में विस्तार से बताई गई है।

Along with the execution of Bond, procedure for submission of Bank

Guarantees is also being streamlined. For the sake of uniformity, the quantum of Bank Guarantee to be provided in the different instances prescribed earlier through the Board circulars have been collated and made available in Annexure-F. The importer/exporter may also be able to select the quantum of bank guarantee applicable for different purposes like provisional assessment, EP schemes etc. Further, a separate option is also available in case there is a need for having different quantum of bank guarantee other than those specifically listed in Annexure F. The detailed procedure for linking of Bank guarantee with the bond is elaborated in Annexure-B.

7 . इलेक्ट्रॉनिक बॉन्ड और बैंक गारंटी के साथ, आयातक/निर्यातक/सीमा शुल्क दलाल वास्तविक समय में दस्तावेजों का प्रबंधन और ट्रैक कर सकते हैं, जिससे लेनदेन के दौरान अधिक सुरक्षा और पारदर्शिता सुनिश्चित होती है। "एकल अनुबंध" परियोजना यह सुनिश्चित करती है कि उपरोक्त डिजिटल समाधान पर्यावरण के अनुकूल, लागत प्रभावी और अधिक सुविधाजनक हैं, क्योंकि वे भौतिक हस्ताक्षर और कागजी कार्रवाई की आवश्यकता को समाप्त करते हैं, जिससे तेज़ स्वीकृति और कम देरी होती है। इसलिए, आयातकों और निर्यातकों को प्रोत्साहित किया जाता है कि, जहाँ भी आवश्यक हो, आयातक/निर्यातक/सीमा शुल्क दलाल एकल एकीकृत बहुउद्देश्यीय इलेक्ट्रॉनिक बॉन्ड और इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी निष्पादित कर सकते हैं।

With electronic bonds and bank guarantees, importers/exporters/customs brokers can manage and track documents in real time, ensuring greater security and transparency throughout transactions. The "Ekal Anubandh" project ensures that above digital solutions are environmentally friendly, cost-effective, and more convenient, as they eliminate the need for physical signatures and paperwork, allowing for faster approvals and fewer delays. Therefore, the importers and exporters are encouraged that, wherever required, importers/exporters/customs brokers may execute a single unified multi-purpose electronic bond and electronic bank guarantee.

8. ई-बॉन्ड और ई-बैंक गारंटी मॉड्यूल के बारे में अधिक जानकारी के लिए, ICEGATE वेबसाइट द्वारा जारी विस्तृत सलाह का संदर्भ लिया जा सकता है।

For further details of the e-Bond and e-Bank Guarantee module, detailed Advisories issued by ICEGATE website may be referred to.

9. "एकल अनुबंध" परियोजना के अंतर्गत एकल अखिल भारतीय बहुउद्देशीय इलेक्ट्रॉनिक बॉन्ड (एसईबी) को डीजी सिस्टम द्वारा चरणबद्ध तरीके से जारी की जाने वाली विस्तृत सलाह के माध्यम से लागू किया जाएगा। कार्यान्वयन के दौरान उपयोगकर्ता की प्रतिक्रिया को उचित रूप से शामिल किया जाएगा।

The Single All-India Multipurpose electronic Bond (SEB) under "Ekal Anubandh" project shall be implemented through detailed advisories being issued by DG Systems in a phased manner. User feedback will be suitably incorporated during implementation.

10. सभी आयातकों/व्यापार/कस्टम ब्रोकर और अन्य एसोसिएशनों से अनुरोध है कि वे इस सार्वजनिक सूचना की विषय-वस्तु पर ध्यान दें और अपने सदस्यों/घटकों के बीच इसका प्रचार करें।

All Importers/Trade/Custom Broker and other associations are requested to take note and publicize the content of this Public Notice among their member/Constituents.

11. इस परिपत्र का व्यापक प्रचार-प्रसार किया जाए। अपने क्षेत्राधिकार के अधिकारियों को इस परिपत्र के क्रियान्वयन के प्रति जागरूक किया जाए, किसी भी कठिनाई या संदेह की स्थिति में कृपया नीचे हस्ताक्षरकर्ता के ध्यान में लाया जाए।

This Circular may be given wide publicity. The officers under your jurisdiction may be sensitized in the implementation of this Circular, any difficulties faced or doubts arising may please be brought to the notice of the undersigned.

( साधु नरसिम्हा रेड्डी) (SADHU NARASIMHA REDDY) आयुक्त/ COMMISSIONER

सेवा में/To,

- 1. मुख्य सीमा शुल्क आयुक्त, विशाखापत्तनम क्षेत्र, विशाखापत्तनम। The Chief Commissioner of Customs, Visakhapatnam Zone, Visakhapatnam.
- 2. अतिरिक्त/संयुक्त सीमा शुल्क आयुक्त, कस्टम हाउस, काकीनाडा/कृष्णापत्तनम। The Additional/Joint Commissioner of Customs, Custom House, Kakinada/Krishnapatnam.
- 3. अतिरिक्त सीमा शुल्क आयुक्त, मुख्यालय, सीमा शुल्क आयुक्तालय (निवारक), विजयवाडा।

The Additional Commissioner of Customs, Hqrs., Customs Commissionerate (Preventive), Vijayawada.

- 4. सहायक/उप सीमा शुल्क आयुक्त, आईसीडी मर्रिपलेम, गुंटूर। The Assistant /Deputy Commissioner of Customs, ICD Marripalem, Guntur.
- 5. सहायक/उप सीमा शुल्क आयुक्त, सीमा शुल्क निवारक प्रभाग, विशाखापत्तनम/ काकीनाडा/तिरुपति/टीएफसी मुख्यालय सीमा शुल्क आयुक्तालय (निवारक), विजयवाडा।

The Assistant /Deputy Commissioner of Customs, Customs Preventive Division, Visakhapatnam/ Kakinada/ Tirupathi/ TFC Hqrs. of Customs Commissionerate (Preventive), Vijayawada.

- 6. सूचना पृष्ट Notice Board.
- 7. अधीक्षक, कंप्यूटर अनुभाग, सीमा शुल्क आयुक्तालय (निवारक), विजयवाड़ा को इस कार्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करने के लिए।

Superintendent, Computers section, Customs Commissionerate (Preventive), Vijayawada for uploading in the website of this office.

- 8. कार्यालय प्रति Office Copy
- 9. सभी आयातकों/व्यापार/कस्टम ब्रोकर और अन्य एसोसिएशनों All Importers/Trade/Custom Broker and other associations.